
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110700120

120

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Aviso de Licitação no D.O.U. de 06/11/2019, Seção 3, Edição nº215,
pág. 125:

onde se lê "Licitação Eletrônica 049/LALI-5/SBNF/2019"
leia-se: "Licitação Eletrônica 049/LALI-6/SBNF/2019".

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 041/LALI-7/SBCG/2019. Situação: REVOGADA. Autoridade: Richard
Aldrin Fernandes Custódio - Superintendente do Aeroporto Internacional de Campo
Grande. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-
3810.

São Paulo, 5 de novembro de 2019.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações.

AVISO DE REVOGAÇÃO

A INFRAERO Determinar a REVOGAÇÃO do Ato Administrativo Nº CSAT-AAD-
2019/02575, publicado no DOU nº 163, página 91, de 23 de agosto de 2019, referente ao
Contrato nº 02.2017.019.0006, celebrado entre a INFRAERO e TOP FOOD COMÉRCIO DE
ALIMENTOS.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Coordenação de Fiscalização Documental do Rio de Janeiro

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA AO TC N° 0001-SL/2014/0073

CONTRATANTE: INFRAERO-CNPJ: 00.352.294/0073-95. REP. LEG.: Superintendente de
Gestão da Navegação Aérea, MARCUS VINÍCIUS DO AMARAL GURGEL. CONTRATADA:
CONFIANÇA ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ nº 04.829.840/0001-12. REP. LEG.:
Wender Vicente da Silva. OBJETO: Reconhecimento de dívida no valor de R$ 3.648,35.
FONTE REC.: 073/311.05.001-8/14.110-6. FUND. LEGAL: subitem 196 da NI - 6.01/F (LCT).
ASSINATURA: 01/11/2019.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/LALI 7/SBSP/2019

A Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO - Aeroporto
de São Paulo - Congonhas, comunica a todos os interessados que, em cumprimento ao
estabelecido no Decreto Federal n.º 5.940/2006, instaurou a Dispensa de Licitação n.º
046/LALI-7/SBSP/2019, para celebração do Termo de Compromisso com Associações ou
Cooperativas que coletam materiais recicláveis. As Associações ou Cooperativas
interessadas deverão encaminhar a documentação de habilitação exigida no mencionado
Decreto, e listada no Termo de Referência, endereçada a Coordenação de Licitações de São
Paulo, localizada na Rua General Pantaleão Teles, 40 - Parque Jabaquara - São Paulo/SP,
CEP 04355-040, até a data limite de 02 de dezembro de 2019.

São Paulo, 6 de novembro de 2019.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações de São Paulo

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2019.039.0008 Concedente: INFRAERO/SBMK, CNPJ 00.352.294/0039-93.
Concessionário: UNIDAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 01.079.210/0001-80. Mod.:
LE Nº 087/LALI-7/SBMK/2019. Objeto: Locação de Veículos. Adicional de pr. fixo: R$
17.700,00. Preço Mínimo: R$ 5.900,00. Variável: 7%. Valor Global: R$ 371.700,00. Vig. 60
meses. Dt. Ass.: 31/10/2019.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 182/LALI-2/SBSP/2019

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial do serviço de
engraxataria, localizada no Aeroporto de São Paulo/Congonhas-SBSP. Abertura: 9h,
21/11/2019. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 792796). Inf.: (61)
3312-3550/1375

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação nº 154/LALI-2/SBRJ/2019. Situação: Revogado. Autoridade:
Superintendente do Aeroporto do Rio de Janeiro/Santos Dumont. Data: 05/11/2019. Ato
Adm SBRJ-AAD-2019/00044. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AVISO DE SUSPENSÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 275075

Processo: 51402003513201907 . Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 18/10/2019 . Objeto: Contratação de empresa de consultoria especializada para realização
de gerenciamento, apoio técnico, monitoramento ambiental e execução de estudos e programas
ambientais dos empreendimentos da VALEC, para o período de 24 (vinte e quatro) meses.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 06/11/2019) 275075-27211-2019NE000499

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019
Espécie: Ata de Registro formal de preços relativos a contratações futuras para
fornecimento de café, para Copa, para atender as demandas do Almoxarifado da
Companhia das Docas do Estado da Bahia e os projetos desenvolvidos pela mesma,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo administrativo nº 363/2019. Modalidade licitatória: Pregão Eletrônico nº
012/2019. Fornecedor registrado: ROSELI SANTOS OLIVEIRA - ME, CNPJ nº
31.164.167/0001-11, pelo valor de R$ 29.964,60 (vinte e nove mil, novecentos e sessenta
e quatro reais e sessenta centavos). Vigência da Ata: 22/10/2019 a 22/10/2020.
Detalhamento da Ata: site www.licitacoes-e.com.br.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria. Firmado entre a Conecta Idiomas- CNPJ:18.262.539/0001-84 e
a CODEBA-Companhia das Docas do Estado da Bahia - CNPJ 14.372.148/0001-61. Objeto:
Constitui objeto do presente Acordo visando montar um estande nas dependências da
Codeba, com o fim de divulgação para concessão de descontos em curso de idioma. Prazo
de vigência: 36 meses. Data de Assinatura: 22/10/2019. Signatários: Alex Sandro de Avila
e Carlos Autran de Oliveira Amaral (Diretores da CODEBA) e Jaime Marcelo Córdova Toro
- Sócio -Diretor da Conecta Idiomas.

EDITAL DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019
RESULTADO FINAL

SELEÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIA DA COMPANHIA DAS
DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA

A Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA torna público o resultado
final da seleção de 3 (três) profissionais para compor seu Comitê de Auditoria Estatutária
(COAUD), instituído em cumprimento ao artigo 9°, inciso III da Lei nº 13.303/2016. Em
atendimento ao item 6.2. do edital do processo seletivo informa:

VAGA SOCIETÁRIA
1º FRANCISCO DE SOUZA MEIRA
VAGA REMANESCENTE
1º FRANCISCO DE SOUZA MEIRA
2º SHAILA SANTOS DA SILVA
3º MAURÍCIO A. SOUZA LOPES
4º RICARDO BERTELLI PEREIRA

ALEX SANDRO DE ÁVILA
Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019

TIPO E NÚMERO: Contrato nº 08/2019, de 22.10.2019 e Processo Administrativo nº
456/2019 -CODOMAR, de 10 de junho de 2019 CONTRATANTES: Companhia Docas do
Maranhão - CODOMAR, em liquidação e L. F. BALDEZ CUNHA SOUZA JUNIOR ENGENHARIA
LTDA OBJETO: Contratação de serviços técnicos de engenharia para avaliação dos bens do
Porto do Itaqui e Terminais Externos de propriedade da CODODMAR, em liquidação,
cedidos à Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP pelo Convênio nº
016/2000.VALOR: R$ 24.350,00 (vinte e quatro mil, e trezentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias, contados do recebimento da ordem de serviço.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016. DATE DATA:
22.10.2019. ASSINAM: Edilson José da Costa, Liquidante da Companhia Docas do Maranhão
- CODOMAR, em liquidação, e Luiz Fernando Baldez Cunha Souza Junior, Sócio e
Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 33/2019; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará; CONTRAT A DA :
American Life Companhia de Seguros; OBJETO: Contratação de empresa especializada em
seguro de vida em grupo e acidentes de trabalho com cobertura básica e adicionais,
incluindo assistência funeral e cesta básica, de natureza continuada; VALOR GLOBAL: R$
4.350.000,00; PRAZO: 05 (cinco) anos; FUNDAMENTAÇÃO: 10.520/2002; DATA DA
ASSINATURA: 29.10.2019; SIGNATÁRIOS: Mauro Henrique Barreiros dos Santos e Maria
Helena Moscoso da Silva, respectivamente Diretor Presidente em exercício e Diretora de
Gestão Portuária da CDP e Francisco de Assis Fernandes, Representante Legal da
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 49/2019

Contrato nº 049/2019; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e JPA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 07.369.073/0001-02; Objeto do Contrato: Fornecimento de mão de obra para auxiliar
na operacionalização 24 horas por dia, 07 dias por semana, o circuito fechado de TV - CFTV
do Porto de Natal/RN, mediante supervisão e orientação da Guarda Portuária; Preço: R$
151.332,48 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta e oito
centavos); Prazo: 06 (seis) meses; Dotação Orçamentária: 2.205.900.000 - Outros Serviços
de Terceiros; Data da Assinatura: 31/10/2019; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor
Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial; pela Contratante e BRUNO
BRAGA FERNANDES, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 23/2017

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2017; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e COMPANHIA DE SUGUROS
PREVIDÊNCIA DO SUL - PREVISUL, inscrito sob o CNPJ n° 92.751.213/0001-73; Objeto do
Aditivo: Prorrogação de Prazo por mais 12 (doze) meses; Data da assinatura: 09/10/2019;
Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA,
Diretor Administrativo e Financeiro, pela Contratante e FERNANDO GONÇALVES DE
MORAES, Diretor Financeiro, e THIAGO HENRIQUE SOARES, Procurador, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2019; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e TECMARES
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA, inscrito sob o CNPJ n° 05.914.923/0001-72; Objeto do
Aditivo: Prorrogação de Prazo por mais 15 (quinze) dias; Data da assinatura:
11/10/2019; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; ULISSES DANILO
SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro, e FRANCISCO MONT'ALVERNE
PIRES, Técnico-Comercial pela Contratante e LUIZ HENRIQUE NOLLA, pela Contratada.

AVISO DE RESCISÃO

A Infraero resolve aplicar à empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A. EM
RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ/MF Nº 02.575.829/0001-48, constituída pelos C A R LO S
ROBERTO FERNANDES PEREIRA, CPF nº 048.555.538-75 e JORGE ALBERTO VIANNA, CPF nº
667.884.207-34 a rescisão contratual unilateral, com fundamento no item 15.1, 15.2 e 15.3
das Condições Gerais do Termo de Contrato n.º 08.2019.113.0002, o art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988; art. 3º, III da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e Ato
Administrativo N° CSAT-AAD-2019/03488de 05/11/2019.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Coordenador de Fiscalização Documental do Rio de Janeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-07T01:35:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




